

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie z dwurazową przesyłką 3 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 h.

Kwartalnie z dwurazową przesyłką 9 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halory.

Cena numeru pojedynczego 10 halory.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 85. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 20 halory, skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 80 hal. Nadosłano po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. d. 80 hal. o wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla samiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Wiedniu Haasensteina i Vogler. M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, R. H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadesłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklama cyje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopiśm redakcyja nie zwraca.

ADRES RED.: Ul. św. Tomasza L. 85
Adr. telegr.: „Głos Narodu” Kraków.
Telefon redakcyjny Nr. 190. — Telefon administracyjny i drukarni Nr. 8344.

W polskim Wilnie.

Armie niemieckie weszły do Wilna, które od wielu tygodni żyło w oczekiwaniu tego wojennego losu. Nad wyjaśnieniem militarnego znaczenia tego faktu pracują w tej chwili pióra całego świata. Dla nas, Polaków, wyjście Rosyan z Wilna pod naciskiem nieprzyjaciela jest nie tylko epizodem wojennym, lecz chwilą, która do głębi porusza nasze myśli i uczucia, bo śledząc na mapie pochód wojsk niemieckich, patrzyliśmy jakby na materializację Nemezis dziejowej, która nawiedziła wreszcie ten kraj, użyźniony naszym potem, a tak hojnie zbroczony krwią naszą: krwią niewinną żadnej zbrodni, chyba miłości ojczyzny.

W tym momencie przesuwają się nam przed oczyma raz jeszcze wszystkie męczotstwa, jakich ofiarą była Litwa za to, że nie chciała rozzerwać swych dziejowych węzłów z Koroną. Darmo przecinał je miecz katowski, pod którym padały najszlachetniejsze głowy; darmo rząd petersburski ciągnął między Polską a Litwą granicę rzek, pełnych krwi; darmo z uporem barbarzyńcy tępił wszelki ślad naszej cywilizacji, kultury, języka i myśli, aby ten „odwiecznie rosyjski” kraj powrócić na tony bizantyżmu i błogosławionej dzicy. Praca wiekwa nasza nie poszła na marne. Kości Nowosilcowa próchnieją w niesławnym grobie, ohydny cień Murawiewa-Wiesziatela plami karty dziejów ludzkości, lecz trwa życie polskie w kraju, który Polska przycięła miłością i miłością przykuła do swej duszy. Bo tego uczą dzieje, że dzieł światła i prawdy nie zniszczy tak łatwo gwałt i destrukcja, chociażby miała na swe usługi rozum, nie tylko przemoc, chociażby wiołka za sobą cywilizację, zmuszając do usług oprawczych. Tem mniej dokonano tego ślepego przemoc, która niszczenie kultury miała do przeciwwstawienia tylko pięść, knutem zbrojną — przemoc, która nie mogła zbudować na zgłiszczach niczego, coby chociaż materialnie przewyższało wartości niszczone.

Odpolszczenie Litwy miało być jej odwilizowaniem, lecz cywilizacja ma twarde życie. Przekonały się o tem wojska, wędrujące wzorad do miast, które miało stać się wzorem takiej destrukcyjnej roboty. Nie przypuszczamy, aby władze niemieckie, tak świetnie informowane o stosunkach na zajmowanym terenie, nie wiedziały o rozkwicie życia polskiego w Wilnie, o jego sile i niespożytej energii odrodzkiej. — Ale teraz każdy fizylier pruski przekona się naocznie, że polska myśl i polska kultura nie zna czynowniczego podziału na gubernie i nie kończy się tam, gdzie zabory podobają się pociągnąć linie między „krajem północno-zachodnim”, a „krajem przywiślańskim”. Żołnierze niemieccy ujrzą, iż pod armiakiem kapcańskim, w jaki ubrano Wilno „po przyka-

zur”, bije potężnie serce polskie. Przekonają się, że to miasto zostało naszym, tak jak niem było. Dziesiątki lat, krwawych dla nas, sromotnych dla ciemniźcyeli, nie zdołały wypłenić posiewu, rzucanego przez wieki. Wszystko, co w Wilnie jest rosyjskiem, to warstwa popiołu, pod którą ogień tłał zaw sze. I dość było słabych podmuchów roku 1905, aby polskość buchnęła plomieniem, aby wyszła z pod ziemi kultura, rzadność, duch organizacyjny i ładu, aby powstały instytucje, zakwitnęły piśma i duch polski wrócił do swych praw tam, skąd egzorcyzmowano go papierkami „waspreszczajetsia gawarit’ pa polski”. Spoczęły w rupieciarni te pamiętki bezrozumu, a czynownictwo, które jak ów dyabeł w bajce Goreckiego zakopywało w ziemi ziarną polskości, musiało patrzeć jak „z wiosną, na wielkie dyabła zadziwienie wyrasta trawa, kłosa, kwiecie i nasienie”...

Duszą i sercem witamy polskie Wilno. Witamy scenę, na której tragedia dziejowa Polki rozczęła się w swych przejściach najpodnioslejszych i najkrwawiej przepojonych boleścią. Ale nad głos przeszłości, jaka przypomina się nam w chwili wypędzenia Rosyan z Wilna, wnoszą się nadzieje, podsypane poczuciem niezniszczalności naszych praw, które zdobywała praca rozumna, twórcza, kierowana sprawiedliwością i miłością. Bo miłość była tym dobrym geniuszem, który patronował Unii, miłość zwiększyła Polskę o kraje litewskie a mądrość i sprawiedliwość przycięgnęły je ku nam moralnie i cywilizacyjnie. Ta siła do bra wypisała na ziemiach litewskich ślad, którego złe nie mogło zagładzić. O tej pracy naszej powie każdy kamień polskiego Wilna, ku któremu wyciągają się z powitaniem nasze dłonie. Niechże wołają te mury jak najgłośniej — niech świadczą, czem byliśmy i czem być jesteśmy warci przez siłę żywotną, jaka tkwi w narodzie. Po Warsza-

wie — Wilno będzie świadectwem sprawdzenia się na nas tego, iż „upaść może i naród wielki, zniszczyć tylko niekzemny”, bo nie ma przemocy, która by zdławić mogła jego siłę moralną, tę legitymację do pełnienia dziejowych postankiów.

Z prasy wielkopolskiej

W Wielkopolsce wszczęła się obecnie dyskusja w sprawie parlamentarnego Koła polskiego w Berlinie. Zainteresowały ją wydawnictwa p. Adama Napieralskiego, umieszczając artykuł treści następującej:

Parlamentarne Koło polskie nie wystąpiło podczas pierwszego zebrańia się parlamentu po wybuchu wojny z Włochami, z oświadczeniem się za przywróceniem naruszonych w świętokradzki sposób przez Włochy przed pół wiekiem praw Ojca św. Nie oświadczyło się przeciw włoskiemu, ekskomunikowanemu najędziej. Centrum, w mowie posła Spahna nie zaniechało zdać oświadczenia w tym kierunku. Wiemy, że ze strony posłów śląskich starano się, by Koło zajęło odpowiednie katolickie stanowisko. Wiemy, że i wśród reszty Koła częste zapatrywały się na inicjatywę posłów śląskich żyeliwie. Ale cóż z tego! W Kole rządzi narodowo-demokratyczna większość, której główny organ poznański dotąd nie mógł zdobyć się, pomimo naszego wezwania na poprawne, katolickie w kwestyi rzymskiej stanowisko. Narodowa demokracja widocznie odziedziczyła swe zapatrywania w tej kwestyi, w spadku po dawnych liberałach poznańskich, którzy po zaborze Rzymu przez zastępy Wiktora Emanuela, Garibaldiiego i Cadorna wznieśli walkę w naszym katolickim polskim społeczeństwie o tę samą sprawę. Ufamy, że Koło sejmowe naprawi błąd Koła parlamentarnego przez wzgląd na opinię w kraju. Nie wątpimy też, że nacisk tej katolickiej opinii będzie odpowiednio silny i doprowadzi do katolickiej deklaracji naszej reprezentacji poselskiej, i że przeciwna większość zamieni się w mniejszość. Bo przecież przysądź wyborcy i lud katolicki nie omisszka zapytać się posłów, jak się zapatrują na tę sprawę. Ale co się stało, to się nie odstanie. Koło polskie jest a przynajmniej powinno być, ściśle i zdecydowanie rzymsko-katolicką partją. Takie wyrażenie katolickie stronnictwo nie skorzystało z pierwszej nadarzającej się okazji, by zaznaczyć swoją wierność wobec Stolicy Apostolskiej. Spóźnione oświadczenia powitamy z radością i domagamy ich się koniecznie. Ale też wrazenie wywołane obecnie nie da się już zatrzeć. Koło powinno w sprawach katolickich występować z inicjatywą, a nie dopiero pod naciskiem opinii publicznej.

Parlamentarne Koło polskie rozesało wobec powyższego artykułu następujące wyjaśnienie do piśm wielkopolskich:

„Koło polskie stało i stoi niezmiennie na stanowisku ściśle katolickim żądania zupełnej niezależności Ojca Świętego w myśl Stolicy Apostolskiej. Fałszem jest, jakoby w tym względzie panowała w Kole różnica zdań. Stanowisku temu Koło niejednokrotnie dało wyraz w oświadczeniach swych z trybuny parlamentarnej.

„Kiedy w obecnej przez wojnę światową wytworzonej sytuacji politycznej nadarzy się dla Koła chwila odpowiednia do ponownego wystąpienia w tej nader ważnej sprawie i w jaki sposób będzie należało wystąpić, to jest — jak autorom artykułu powyżej wspomnianego winno być wiadomem — przedmiotem rozważań Koła.

Wobec faktu, że równocześnie z piśmami katolickimi i prasa centrowa, a szczególnie „Germania” wystąpiła z zarzutami przeciw Kołu, stwierdzamy, że i stronnictwo centrowe w ubiegłej kadencji żadnej akcyi parlamentarnej ani w formie wniosku, ani rezolucyi w sprawie rzymskiej nie podjęło. Tylko poseł Spahn w czterolamowej swej mowie etatowej, w której omawiał cały szereg spraw politycznych, potrącił o sprawę rzymską w następującem jednym zdaniu:

Wojna obecna wykazuje, jak trudnem jest położenie Ojca Świętego w Rzymie, dopóki stanowisko Jego tylko jest gwarantowane przez ustawę włoską; — dla tego stanowisko Jego winno być uregulowane międzynarodowo w sposób, który odpowiada godności, prawom i zadaniom papieżstwa.

Twierdzenie piśm katolickich, jakoby opinia publiczna domagała się podczas wojny obecnej wystąpienia Koła w sprawie rzymskiej, jest wręcz nieprawdziwą. Wobec tego społeczeństwo będzie umiało należycie ocenić motywy i zamiary tych, którzy tę całkiem bezpodstawną polemikę przeciw Kołu wszczęli.

Tyle komunikat Koła polskiego, Wydawnictwa p. Napieralskiego nie odpowiedziały jeszcze na to oświadczenie. W każdym razie mamy nadzieję, że sprawa ta nie wywoła w społeczeństwie wielkopolskiem fermentu, gdyż to byłoby niepożądanem, ze względu na konieczną zwartość opinii w chwilach dzisiejszych. Wielkopolska przysięcała innym dzielnicom przykładem w tym względzie, więc i nadal pewnie zechce wytrwać na tej drodze.

Uderzenie w Argonach

III.
Tak, teraz wylągają się z rowów. Na całym froncie dwu kilonietrów.

Jedni poprzez zbocza rowów, drudzy na przelaj przez chodniki rzucają się na wroga. Granaty ręczne przy pasie, maski ochronne, tarcze, jeden granat w prawicy, karabin na ramieniu, przysposobiony do strzału, gotowy do ciosu. Kule gwizdzą.

Jakiś żołnierz pada w chwili, gdy wychyla się z rowu, drugi pada na okopie, inny znów po trzech krokach — ale towarzysze prą dalej, z okrzykiem „hurra!” i wrzaskiem wpadają w kurzwę i dymy.

Przeciwnik jest zgnębiony, jednak jeszcze nie zdruzgotany. Z otworów strzelniczych strzela on, z wylobionych przez granaty dołów, z gruzów i zwalisk, zasypuje ogniem karabinu maszynowego, który pozostał nietknięty. W jednym okopie skłębili się, granaty ręczne trzaskają. Naprzd. Pada jeden żołnierz w kurzwę i dymie. Kilku grenadierów ustawia na pozycyi nieprzyjacielski karabin maszynowy. Padają. Opodal już są towarzysze. Jeden oficer pada.

I tak prą na dwukilometrowym froncie. Gorącą jest walka pierś o pierś.

Nasze myśli są w górze. U nich, tak i nasze życzenia, nasze nadzieje i nasza twoga. Naprężenie sprawia ból, w sercu i w mózgu. Czy się powiedzie? Czy w całej rozciągłości? I czy uda się bez wielkich ofiar?

Cisza zalega naszą budę.

— Posłuchajmy, czy slychać ogień karabinowy. Bo ten nie oznacza nie dobrego — mówi generał i wszyscy wychodzą.

Ognia karabinowego prawie że nie slychać. Sprawa stoi dobrze. Działa biją bez ustanku. Strzelają oczywiście już nie w Maryę Teresę, lecz w nieprzyjacielskie baterje i drugi

dostępowe. Nieprzyjacielskie pociski lęczą po lasach. Ale w krótkich odstępach wybuchów wylęgamy w napięciu słuch w górę. Tylko pojedyncze strzały. W tem karabin maszynowy poczyną głucho pukać.

— Francuski karabin maszynowy! To jest straszne! — mówi cicho do siebie oficer.

Serca wszystkich są w górze, przy nich, którzy teraz walczą za niemiecką sprawę.

Nadbiega wieść, że sprawa stoi dobrze. Oddychamy.

O godzinie 11 minut 30 nadchodzi pierwsza szczegółowe doniesienie. Pułk X. wziął dwa rowy, około stu jeńców. Idzie dobrze.

Adjutant siedzi przy telefonie i skoro tylko odbierze jakie doniesienie, obwieszcza je.

Godzina 11 minut 40. Pułk Y. przełamał kilka rowów, jeńcy, karabiny maszynowe, miotacze min. Są to żołnierze z „Osłego nosa”, u których byłym dziś rano. Pułk ten odkryty jest sławą i wzbudza postrach u przeciwnika.

Jeszcze inny pułk donosi, że wskutek silnego ognia działowego tylko z trudem wydosłał się z rowów, teraz jednak czyni szybkie postępy. Niestety, kilku oficerów padło. Komendant kompanii V. porucznik Z.

Generał spogląda przed siebie i głęboko oddech.

To jest wojna, wojna i w każdej minucie należy o tem pamiętać.

Doniesienie za doniesieniem. Pułk Z. zawiadania, że wziął 150 jeńców. Punkt osiągnięty. Kontakt z sąsiednim pułkiem.

Wszystkie doniesienia brzmią korzystnie. Stu jeńców, dwustu, trzystu pięćdziesięciu — bez wątpienia: uderzenie powiodło się. Młdra wygrał.

O godzinie 12. oznajmia żołnierz: „Panie generale, pierwsi jeńcy!”

Spoglądamy na siebie ze zdziwieniem. „Już”, mówi generał, i idziemy poprzez las, ku drodze z okraglaków.

Tu oni stoją. Trzy sztuki. Brudni i zakurzeni wyszli z rowów. Sprawiają pożalowania godne wrażenie. Jeden nosi keppi. Jest zupełnie siwy, Bretonczyk, w wieku 41 lat. Jego brudne grube ręce drżą z podrażnienia. Dwaj drudzy są młodymi parobczakami, w wieku około dwudziestu lat, mały, czarnowłosi, z okraglimi, wylupianymi oczami. Mają szaro-niebieskie helmy stalowe na okragłych głowach, helmy, które przypominają stare przyłbice średniowiecza, a są zupełnie nowe. Nie podobają mi się. I gdy zacząłem ich wypytywać się, popadają natychmiast w kłótnię. Jeden zarzuca drugiemu, że ukrył się w rowie. Tym spieszyno się do niewoli, to jest widoczne. To są ludzie z Tuluzy.

— Co się z nami stanie? — pyta jeden z tych „działnych” z helmem stalowym, z trwożliwym spojzeniem.

— Pośle się was do obozu, do Niemiec — dopowiadam. Jest zadowolony. Co on właściwie przypuszczał —??

Teraz jednak na drodze lesnej zaroilo się. Kolejka polowa przechodzi w poblizu. Biegną nią wózki, posuwane przez czterech sanitaryzów, a na wózkach siedzą i leżą ranni. Na jednym wózku, w górze, siedzi skurczony młody Francuz, zawodzi i stęka w równych odstępach czasu. Zresztą tylko z rzadka slyczy się okrzyk bólu.

Przed nami przesuwa się nosze. W nich wyciągnięty szaro-zielony żołnierz.

— Co mu brakuje? — pyta generał.

— Postrzał w nogę!

— Tak, teraz szybko do placu opatrunkowego.

Przewijają się drugie nosze mimo nas na

JAN KASPROWICZ.

Z cyklu „Księga ubogich”.

(Serya dalsza i ostatnia.)

I.

Tęsamą chodzę drogą,
Ścieżkami temisamemi.
Lata mnie spędzić nie mogą
Z mej udeptanej ziemi.

Upór mój budzi zdumienie
Nawykiłych do przemian oczu.
Lecz ja się waleśać nie lenię
Po jednostajnem roztoczu.

Tę ścieżką idący, tym skrajem
Smreczynowego lasu.
Uartym witam zwyczajem
Twórczą robotę Czasu.

Tu, patrząc na latorośle,
Na świeże gałązki kołce.
Szept, bywa, ku górze posłę:
„O Twórcyielu, Słońce!”

Tu z tego miejsca najlepiej
Śnieżyste widzę szczyty,
I jak się nad nimi sklepi
Strop niebios, błękitem kryty.

Tu z pod mych stóp się wyrwa
Młodzieńcze kwiecie poziomki.

Tam leży gałąź krzywa,
Odlamał cios ją gromki.

Odlamał zeszłego lata:
Pamiętam dobrze tę burzę
I z tajemnicą świata
Chodząc się dalej nie nużę.

Nie nużę się chodząc dalej
Po jednej tejsamej drodze:
Znan, czego nie poznali
Pospiesznych kroków wodze.

Ta jedna licha, drzewina —
Nie trzeba dębów tysięcy —
Z szeptem się ku mnie przegina:
„Jest Bóg i czegoś ci więcej!”

To małe, nędzne pachole
Prawi mi, patrząc w oczy:
„W twem jednostajnem kole
Wieczność wraz z tobą kroczy...”

Tę samą chodzę drogą,
Ścieżkami temisamemi,
Lata mnie spędzić nie mogą
Z mej udeptanej ziemi.

II.

Niema tu nie szczególnego,
Zadnych tu dziwów świata,
Fundament z skalnych odtamów,
Z plazów świerkowych chata.

Przed chatą mały ogródek,
A w nim — o ludzie zmęczeni! —
Czuwa nad naszym spoczynkiem
Rząd pewnych siebie jasieni.

Rozłożył swe korony —
O ludzie, nekani strachem! —
Nad zrebem naszego domu,
Nad domu naszego dachem.

Niema tu nie szczególnego...
Droga się snuje pod płotem —
Skąd ona i dokąd wiedzie,
Prawie nie myślę o tem...

Bo na cóż taka świadomość,
O ludzie, zbytnio ciekawo! —
Poranek zszedł nad drogą,
Droga się w blaskach plawi.

Ach! dokąd wy tak spieszycie,
O ludzie, żyjący nadzieją! —
Tu las jest, tu potok szumi,
Wyzwolon z głaznej otchłani...

Niema tu nie szczególnego...
Dzwon się odezwał z wieży,
W czerwcowych omgach południa
Łąka rozkwitła leży.

Pozbywa się moje serce —
O ludzie żyjący nadzieją! —
Wszelakiej skazy, gdy widzę,
Jak trawy śmiać się umieją.

Gdy, stojąc w progach tej chaty —
O ludzie, żądni bogactwa! —
Wyciągam ręce i zgarniam
Skarby bożego wladztwa.

Niema tu nie szczególnego...
Bo jakież cud tu być może,
Gdy w wieżór na górskich szczytach
Zagwią się ognie boże?

Zgasły... Ze zgasły tak prędko —
O ludzie, żywota chciwi! —
I że zgasnąć musiały,
Nikt tu się temu nie dziwi.

Z głębin tych mroków błękitnych —
Wależący z chwiejności ludzie! —
Przychodzi ku mnie dziś pewność
O cudzie i o nie-cudzie...

Nie ma tu nie szczególnego —
Przewykle wszystko się pleni
Pod sechronią tej naszej chaty,
Pod pieczą naszych jasieni...

III.

W niejednej-ci ja biesiedzie
Uczestniczyłem wesolej —
Słuchając mnie przyjaciele! —
Uczeń aż nazbyt pojetyny
I z nienajgorszej szkoły.

Gdy powszedności zbyt wiele
Zalazło w progi otwarte —
Hej! ułaskonij wieczorze! —
Serca wszelakie złoto
Na jedną rzucałem kartę.

Nigdy się, było, nie drożę:
Upust dający wymowie —
Fala o fale uderza —
Kielich wznosiłem do góry,
By wasze wychylił zdrowie.

Mielście grubego zwierza,
Wielce mu radzi, przeradzi —
Bezdenne są źródła troski —
Ze ogniem skrył się nam w oczach,
Jak wino płynące z kadzi.

Ze jakiś wysłanie boski
Chwytał nas wszystkich w ramiona —
Lubię ja zorze, gdy gasną —
Tłumacząc, iż niema różnicy,
Czy ktoś pojżyje, czy skona.

Byłście wdzięczni, że własną
Możecie rozrządzać duszą —
O podne w owoce lato! —
Bez żadnych względów, zastrzeżeń,
Co bujność rozkwitu gusza.

Wdzięczni byłiscie i za to,
Ze godnych ja chwil nie pomnę —
Człek nie wie, gdzie znajdzie radość,
Aby was wszystkich raz jeszcze
Zaprosić kiedy w gościnę.

berkach sanitaryzów. Leży w nich Francuz, błąd i cichy.

Lekko ranni przychodzą sami. Jenerał ma dla każdego słowo otuchy, przyjazne odezwanie się. „Co jest z panem?” pyta, ujrawszy żołnierza, którego prawa ręka tkwi w okrwawionym bandażu. „Odlanki granatu”. — „No, to nie jest tak źle. Wie pan gdzie jest plac opatrunkowy? Niedaleko, pod górą”. Jak ojciec rozmawia jenerał ze swymi ludźmi. „Jakżeś tam na gorze?” — „Wzieliśmy trzy rowy panie jenerale!” — „No, wspaniale. A teraz pójdko do placu opatrunkowego”.

Nosze, wózki. Grenadier z obwiązaniem ramieniem, wspierając się na sanitaryzusa, zbliża się pewnym krokiem, dumny i wyprostowany, choć ból i strach obsiadły mu twarz. Pochwała jenerała rozjaśnia jego oblicze.

Na wózku siedzi ranny. Jego głowa jest jedyną białą zwinątkiem z krwawymi plamami. Ale on siedzi z założonymi rękami, zupełnie wygodnie. Tak przepływają bezustannie, a granaty chrzęszczą i syczą bez przerwy ponad lasem.

Szary żołnierz z krwawą opaską na głowie przystępuje do jenerała i staje wyprężony. „Gdzieby można spotkać majora X? Mam mu oddać ważne doniesienie”. Krew spada kroplami z jego oblicza.

Coż to takiego? — Pułk wziął trzy rowy i wyżł dwustu jeńców.

Zawiadomię go o tem. Ale teraz bacz pan, by pana starannie opatrzone.

Szary żołnierz wypręża się. Odechodzi. Tak, co to są za ludzie!

Mija nas inny, głowę na przewiązaną. Jeszcze przed szturmem był ranny, uczeszczył jednak w całym ataku.

Jenicy napływają w gestych szeregach. Ustawia się ich i przelieca. Prawie wszystkie mają niebiesko-szare hełmy. Niektórzy tylko noszą kepi, albo ostoini sobie głowę chustką do nosa. Brudni, zdzieleni, obszarpani i zakurzeni, topi, błądzi, wyczerpani i nieśmiały, jak wszyscy żołnierze, którzy przychodzą z bitwy i dostali się do niewoli. Czynia jednak daleko lepsze wrażenie, niż ci pierwsi trzej. Są to ludzie częściej z północnych departamentów, z Bretanii, częścią z południa, Tuluzy, z Niem i Marsylii. Niektórzy palą już znowu fajki lub szczytki papierosów. Jeden dzierży pół bochenka chleba, drugi koc. Pokazują fotografie swych żon i dzieci i pytają, czy mogą je zatrzymać. Oczywiście że mogą! Miejscami uścisk parę rąk, które się tu odnalazły. Jest to długi, zmienny uścisk!

Niektórzy są ranni i noszą bandaż. Jeden ma rozszarpaną rękę, innemu przeszła kula ramię.

Jenerał stoi, a oczy jego przebiegają po kolumnach. Skoro spostrzeże rannego, każe mu się zbliżyć, pyta, bada: „Ułan, zaprowadź tego człowieka do placu opatrunkowego”. — Z każdej kolumny wydziela się grupka rannych i potyka się, chroua i zatacza za swymi przewodnikami.

Leżący jenerał patrzy wszędzie. Widzi także, co się dzieje za kolumnami, woła, zachęca, przychyla.

Nadchodzi też mój grenadier z dwoma przesyłkami pocztowymi na karabinie. Dziś rano widziałem go, jak wchodził w okopy. Granat ręczny skałczył go lekko w policzek. Nie miał nawet czasu, by swe paczki otworzyć.

Coraz więcej jeńców. Całe plutony i kompanie — a po drugiej stronie góry ilość ich idzie także w setki.

Jenerał nie może ich wszystkich przejrzeć i kroczy wzdłuż kolumn, wyszukując rannych. „Panie jenerale, tu jest człowiek ranny w głowie”. — „Ułan, do placu opatrunkowego”. — Po ojcowisku troszczy się jenerał o wroga.

Jeden z jeńców pyta mnie, czyby go również nie opatrzone. Przyglądam się mu, jest nieco wystraszony, lecz ani śladu zranienia. Otrzymał postrzał w dolną część ciała, powiada. W mgiełce oka opuszcza spodnie, i widzę, że otrzymał postrzał w ramię. Prowadzę go do jenerała. I tutaj chce natychmiast spuścić spodnie, lecz jenerał wierzy mu na słowo. „Ułan, wzięć tego człowieka także. A podeprzeć go”.

Kolumny i kolumny przeciągają. Teraz, o godzinie pierwszej, sygnalizują już 1400. Ogółem na ich być dwa tysiące. Coraz to nowi wpływają z lasu. Tej drogi w Argonach nigdy nie zapomnę.

Przed placem opatrunkowym leżą i stoją ranni w okół. Są spokojni i czują, że są bezpieczni. Widzę, jak lekarz sztabowy odcina nożyczkami krwawy strzep.

To jest odwrotna strona okrzyków „hurra” i hymnu zwycięstwa. To jest wojna, i o tem nie należy zapominać.

Dziła dźwięczą, pociski szumią, granaty charchą i orzą powietrze. Zabłąkane kule i odlanki pocisków bzykają i dzwonią. Między drzewami peiza szaro-niebieski wąż jeńców. W gorze, w rowach wre jednak praca dalej, gorąca i krwawa. Złobite rowy muszą być uporządkowane, tarcze ochronne i wory z piaskiem przerzucone na drugą stronę. Karabiny świszczą, mitraliezy tłuka. Aż noc nadejdzie, a także i noc nie zagna spokoju.

Bernard Kellermann.

Myśli o Polsce.

Podstawą siły każdego narodu jest jego organizacja. Organizacja szczegółowa i powszechna. Podstawą tej podwójnej organizacji jest jednostka. Jaka jednostka, taka organizacja. Więc jednostki muszą być dachowo silne — wielkie. Stąd na każdym z nas ciąży odpowiedzialność przed przyszłością.

Jednostka więc i całe społeczeństwo musi wyrobić sobie wewnętrzny — silę woli — czystość czynu. Skarżą się organizacje u nas słabe, upadają, w poznańskim zaś są trwałe. Przyczyna jasna: człowiek, jednostka w Poznańskim mocniejsza — zdrowsza, krótko mówiąc: uczciwsza. — Sila tej organizacji większa, pewniejsza, niezawodna.

U nas brak jednostek o silnej wewnętrznej kulturze. Na takich ludziach opiera się organizacja. Człowiek sobą handlować nie może. Człowieka uczciwego kupić nie można, bo uczciwość nie ma ceny. U nas każda jednostka jest do kupienia, bo małe światło dusze ich ogrzewa: niema u ich duszach miłości Ojczyzny. Niema imiłości bez enoty. Miłość ubiera się w szatę jaśny, szlachetnych czynów. (Notą miłość się powiększa — miłość przez enotę rośnie, wzmagają się. Ziem miłość się gasi, lamie, zabija).

Powiadają: nie możemy się porozumieć. Szukaj przyczyny: brak czystości myśli, czynów; brak szczerości. Coś przed sobą kryjemy, chowamy i prawdy nie stawiamy jasno; więc sobie nie ufamy. A bez ufności niema porozumienia, jak bez enoty — miłości. Jest rozdźwięk: bo jedni patrzą w tę — inni w inną stronę; a nie patrzą w siebie. Czemu wielu w różnych warunkach zachowało czystość ducha, wzniosłość? Byli zawsze Polakami, wierzącymi w Polskę, bo Polskę w sobie budowali, siebie dla Polski dając.

Niemcy? Wielki, silny, zorganizowany naród. Potęgą organizacyj bije — silą jednostek, które stają się maszyną posłuszną, karną, przez miłość Ojczyzny, rozszerza swą potęgę. Na tę potęgę złożyły się wysiłki wielu dni i lat w jednym zwróceniu kierunku.

Często trzeba, żeby w jednostce myśl zgasiła i stała się maszyną. Ale myśl na zgasić nie przez ślepotę, lecz przez ofiarę Ojczyzny złożoną. To jest ofiara wielka i taka jednostka staje się bohaterem. Umiera duchowo, a jeśli potrzeba i fizycznie, aby Polska wstała, aby Polska żyła. Sprawa Polski jest ściśle związana z życiem jednostek! Jak więc bardzo każdy człowiek powinien się przejąć powołaniem swoim i godnością syna i żołnierza Polski, a do Polski droga jedna, droga wytrwała — żelazna przez wewnętrzną moc i wewnętrzną siłę, której objawem życie codzienne tak jasne, jak jasną jest Polska sprawa. Niema nad nią na ziemi świętszej, tragiczniejszej i sprawiedliwszej — więc sprawiedliwość spełnić się musi.

Jest i kapela! Są oto
Gęśle, wybrane z gęśli —
Pieśń bywa bezbożna i święta: —
Snać anioliwie te dźwięki
W bród po przestworzach roztrzęśli.

Owady brzęczą, ptaszęta
Z drzewem i kwiatem świergoją —
O duszo, ty nieobyta!
I pierś człowieka rozbrzmiewa
Niedoli i doli swej mocą.

Chłońcie ten napój do syta!
Innego wina tu nie trza! —
Zagadki czekają w otchłani... —
Wymowy waszej upusty
Napelnia kręgi powietrza.

Rozgrzani i rozpiewani
O nego gązdotwa cudzie —
Odkryją się kiedyś tajnie, —
Ujmiecie prawicę bożą,
Choć tylko jesteście ludzie.

Po ziemi chodzące zwyczajnie,
Przecież swój ślad pozaczycie —
Godzina goni godzinę —
Krokami, jak śmierć, wielkimi,
Krokami wielkimi, jak życie.

O chodźcie do mnie w gościnę...

I oto, czyniący danosć
Tak szacodrze danejmu słowu —
Nie dla — nie ten grób się tam kopie. —
Korzystam ze sposobności,
Wzywam i witam was znowu.

Zaiste, na wielkiej stopie
Żyje w tym moim salonie —
Lubi się chępliwie me serce: —
Obszerny po widokrepi,
U stropu słońce plonie.

Patrzajcie co za kobierce!
Tkanie rękami Boga! —
Inny nie sprzyjał warszatom! —
Robota ogromnie wzorzysta,
Materya prawdziwie droga!

Za legowisko światom
Od wieków one służą —
Naprzemian sen mija się z jawą: —
Smierć chodzi po nich i życie
Stopą ponadmiar ducha.

Siądźcie tu pod tą złotawą,
Lśnistą drogą jaworu —
Żywno błękitnych pował! —
Lub pod tym smrekiem, pod brzożą,
Pod baldachimem boru.

Sam On-ci je wyhodował
Na wasze dziś odwiedziny —
Oczu przymglonych ślepot! —
Jeśli wam nie w smak przyjęcie,
Nie z Jego to będzie winy.

Ze względu na nowe warunki odbywania podróży w dzisiejszych czasach, przydać się mogą poniższe rady i wskazówki, zebrane podczas podróży w różnych dzielnicach kraju.

- 1) Niezbędne jest zaopatrzenie się w przepustkę („Passierschein”) w jednym z biur paszportowych w Warszawie.
- 2) Przy żądaniu przepustki należy wymienić sposób lokomocyi: koleją, konno, końmi, samochodem lub pieszo. Przy korzystaniu z kilku sposobów lokomocyi, należy wymienić wszystkie. Jest to niezbędne, gdyż przy pozwoleniu na jazdę koleją i zmianie później zamiaru dla jazdy końmi, w drodze straża kwestyonują prawo wjazdu i wyjazdu z miast. O ile podróżny otrzyma prawo na jazdę końmi, konie nie ulegają rekwizywcy. Nie można jednak, mając przepustkę na prawo jazdy końmi, korzystać z kolei, gdyż kasy odmawiają sprzedaży biletów.
- 3) Przy podróży końmi kontrola przepustek odbywa się przy wjeździe do miast i wyjeździe z nich. Podczas dłuższych podróży należy układać marszrutę w ten sposób, żeby do miast gdzie wypada nocleg, przyjeżdżać najpóźniej o godz. 9-tej wieczorem. W większości miast ruch jest dozwolony tylko do godz. 10 wieczorem, w razie zaś zatrzymywania się na noc, należy bezwarunkowo zameldować się wladzom pod rygiorem wysokiej kary. Bez zameldowania się niemożliwe jest otrzymanie noclegu z powodu kary, grożącej również właścicielowi hotelu lub mieszkaniu za przyjęcie choćby na jedną noc lokatora bez meldunku.
- 4) Jazda nocą końmi jest wzbroniona. Nie należy usiłować, dla oszczędzenia czasu, jechać w nocy, gdyż grozi aresztowanie; można nawet narazić się na następstwa znacznie gorsze, gdyż patroli mają prawo strzelania do osób krążących po drogach publicznych i prywatnych między godz. 10 wieczór — 4 rano.
- 5) Podczas podróży do miast należy w przepustkach wymienić wszystkie większe miasta, przez które wypada przejazd. Dowolna zniana marszrutę jest ryzykowną, gdyż w razie przejazdu do miasta poza linię, wymcienioną w przepustce, grozi aresztowanie. Jeśli w drodze wypadnie dla interesów zmianna kierunku, należy wyjednać dodatkową przepustkę od władz powiatowych (Kreis-scheine) w tym powiecie, przez który podróżny przejeżdża.
- 6) Przewóz i wywóz żywności (prócz żywności na drogi) oraz artykułów, wymienionych w rozporządzeniu o sekwestrze (metale, oleje, chemikalia, skóry, przedła, materyaly wełniane i bawełniane) jest najsurowiej wzbroniony. Na przewóz tych towarów należy uzyskać osobne pozwolenie w zarządach gubernialnych (Gubernementverwaltung).
- 7) Wszelkie pojazdy, nie wyjąwszy wozów ciężarowych, winny bezwarunkowo posiadać latarnie, które należy zapalać od zmierzchu.
- 8) Podczas przejazdu przez wieś, mniejsze miasteczka i osady, nie należy liczyć na możliwość wyprzedzenia się. Są osady i wieś tak ogrodzone, że nawet pieczywa dostać nie można. Podczas dłuższych podróży należy zabierać w drogę niezbędną ilość produktów spożywczych. Jest to również wskazane nawet podczas przejazdów przez większe miasta ze względów oszczędnościowych, gdyż obecne ceny za jedzenie w restauracjach na przewidywany usuwają się z pod wszelkich obliczeń i narażają podróżnych, zmuszonych do liczenia się z kosztami, na bardzo przykre niespodzianki.
- 9) Podczas podróży z miasta do miasta ze zmianą koni jest rzeczą ryzykowną liczenie na łatwe wytażenie koni. Nawet w wielu miastach powiatowych niema obecnie zupełnie koni. Próby zaś wynajmu w okolicy są zawodne i nieraz bardzo kosztowne.
- 10) Praktykowane w Polsce podróże t. zw. „ziemiennym dyszlem” są obecnie w znacznej części kraju niewykonalne, gdyż w wielu nawet dużych miastach niema obecnie — ani rzemienia, ani dyszla; wskutek zaś tego niema mowy ani o noclegu, ani o pożywieniu się. Ruina majątków w części gub.: warszawskiej, piotrkowskiej, plockiej, radomskiej, lubelskiej i kieleckiej usuwają się z pod wszelkiego opisu. W wielu powiatach niema nawet śladów po folwarkach. Nie jest to przesada, gdyż np. w rawskim w niektórych miejscowościach nawet gruzów nie widać pod chwastami.
- 11) Jazda koleją jest bardzo zawodna. Praktycznie jest jeździć końmi, tembardziej, że bufety kolejowe przeważnie nie są czynne i niema możliwości posilenia się w drodze.
- 12) Reasumując wskazówki powyższe, można zalecić przy odhywaniu obecnie z konieczności większej podróży koni te sposoby podróżowania, jakie były stosowane w Polsce przed wprowadzeniem kolei, z uwzględnieniem jednak szalonej drożyzny (za noclegi) i braku żywności w drodze.

Na marginesie wojny.

Ks. Wiktor Potrzebski.

Za „Kuryerem Warszawskim” powtarzamy niezwykle ciekawe porady, z których można zacerpnąć wyobrażenia, jak podróżuje się po Królestwie w czasach wojennych.

Ze względu na nowe warunki odbywania podróży w dzisiejszych czasach, przydać się mogą poniższe rady i wskazówki, zebrane podczas podróży w różnych dzielnicach kraju.

Kraków, 21. września 1915.

Zajęcie Wilna i posuwające się wciąż armie ku sercu Rosyi, budzą nadzieje zakończenia się wojny. Tak głosi opinia publiczna, wypowiadająca się wymownie przy setkach stolików naszych kawiarni, a oczekująca wiadomości, że upór, jaki spotyka sprzymierzone armie we wschodnich kończynach naszego kraju, będzie przełamany, a Galicya z wszystkich jej powiatami odetchnie pełnem życiem, które przerwał od roku trwający kordon i panująca w nich gospodarka najędzy.

Mieścianie miejskie były wczoraj w obłęzieniu, tłumy ludzi oczekiwały na makę, sprzedawaną po cenach taryfowych, do których zastosowuje się tylko przykładowe magistral, nie bez zgorszenia panującego w kołach lichwiarzy, niemających najmniejszego zaufania do taryfy maksymalnej. Jak się dowiadujemy, spekulanci wykupują u chłopów zboże, placąc za nie bardzo daleko ceny, jak postanowiła taryfa, bo po 48 koron za etn. metr. pszenicy, pod warunkiem dostawy do młynów.

Wogóle w handlu zbożowym panują stosunki, wymagające nadzoru ze strony władz, a to ze względu na panoszącą się w tej dziedzinie spekulację i temniejcie, że dzieje się to w przedmiotu obowiązkujących rozporządzeń, które wejść w życie z dniem 1 października i w czasie zakazu czynienia wszelkich zbożowych transakcyj. Tak rozprawiało przy stoliku, gdzie ziemianie omawiali swe kłopoty i snuli plany wybrnięcia ze smutnego położenia w jakim znachodzą się gospodarstwa, pozbawione żywych i martwych inwentarzy i kapitału potrzebnego na rozpoczęcie odbudowy wyniszczonej polskiej wsi.

Okazuje się tu zniamięnie brak celowej organizacji zawodowej, zapewniającej wskazaną solidarną obronę interesów średniej i wielkiej własności, organizacyi ściśle zawodowej, bez przymieszki polityki, która mogła ją wytrącić z toru interesów i zrzuć w objęcia kompromisowych świadczeń politycznych, pociągających do steru ludzi, którzy ani ze wsią, ani z gospodarstwem rolnym nie mieli wspólnego, zatem niekompetentnych i niemogących dodatnio wpłynąć na zmianę smutnych stosunków. Słysząc takie rozmowy, odczuwa się, że wojna i straszne stosunki jakie wywołała, ma swoje dobre strony, bo wnosi pewne ocknienie w kołach, które bezradnie nosiły co przynosił nieuchronny los, w oczekiwaniu na kupa, która by im ułowił ich od kłopotów gospodarki, lub na parelacyję, topiącą większe majątki i rozdzielającą je na małe i nieproduktywne chłopskie warsztaty.

Rosło więc zubożenie kraju, nalala jego produkcya, a Towarzystwo Kredytowe Ziemijskie dażyło szybkim krokiem do likwidacyi, w rosnącym braku jego dawnych klientów, skazane na ten los, przez stary, zaśniedziały jego statut. Mamy jednak nadzieję, że i tam stosunki się zmieniają, kiedy głos p. Dr Henryka Wielowiejskiego znachodzie zaczyna echa nawet w kawiarniach krakowskich. Rozmowa miłknie, przerywana przybyciem pań i opowiadaniem ich o zakupach, a biadających, że krakowiec handle nieogłaszają się, tak że trzeba tracić wiele czasu nim odnajdzie się to czego się szuka, a to świadczy niepocholebie o ich spryście handlowym.

Przy drugim stoliku dochodziło nas pokiesie przedłużenia moratorium, niemniej interesująca rozmowa od tej, jaka toczyła się przy stoliku ziemian. Żalowałiśmy, że nie można było uchwycić jednej i drugiej równocześnie, aby wydatnie ich całokształt, bardzo interesujący w czasach gospodarczego przelomu, jakie przechodzi tak rolnictwo jak również i handel. Jeden z panów brał w namietną obronę osobno stanowisko krakowskiej Izby handlowej w sprawie zniesienia moratorium, a mówiąc łagodniej, częściowej jego odbudowy, koniecznej, jak powiada, dla przeciwdziałania bardzo nieudrowej spekulacyi, ukrywającej się za wygodnym parawanem moratorium. Wiemy, powiada, że X. Y. Z. robbi znakomite interesy, ale nie może pokrycia zobowiązaniom pozostałych z czasów wielkich transakcyj przedwojennych, gdy spekulacya budowlana i skup domów przy ułatwionym kredycie, jakie wytwarzały obecne banki, wnosła orgie podniecone przedsiębiorczości, którym tamę przyniosła przedwojenna duża depresya i wybuch wojny.

Przyszły dostawy, aprowizacya na wypadek niedostępnego obłężenia, rosły i rosły stopy gotówki, które ukrywa się, nie placąc nawet dawnych fakturowych długów, a nie wspominając już o hipotecznych, aby nie zdradzać się z korzystnych interesów, by ujęć oka tych, którzy śledzą nowych kapitalistów, zrodzonych przez wojnę i zawistnego wzroku i ucha tych mas, które ona zaprowadziła na drogę przymusowej niewypłacalności i korzystania z koniecznego zła, jakim jest przedłużone obecnie moratorium.

Wśród potakiwania i mruczenia jednego z malcontentów, drugi mowca biadał zaczyna na rozporządzenia, sądząc, że one będą wyzyskiwane przez obcych wierzycieli. Twierdzi, że kupcom galicyjskim niewypada ścinać i zmuszać do wypłaty naszych pretensyj wierzycieli ze wschodniej części kraju, o których wiedzą, że mogliby wywiązać się ze swoich zobowiązań pomimo panującego moratorium. Orzeka o tem w myśl rozporządzenia sędzia i dwu dodanych mu sędziów obywateli, czy uznają p. X. takiego, który powinien zapłacić lub nie, a obawa poniesienia kosztów procesu odstrasza od odwoływania się do wyższej instancyi. Kupiec berliński klub wiedeński ryzykuje koszty procesu, nie bacząc na popularność i względy, jakie-ś muszą się kierować nasi kupcy, a wówczas co się staje... powiada wymowny gość z „Bizancjum” — ołów pan X. w Buczaczu zgłasza niezbędną, kupiec wiedeński, który zaskarżył, ratując swą należytość lub nie, a pretensye dalsze spotyka smutny los uzyskania sumki 5 lub 10% wierzitelności, na którą się zgodzą agenci „Creditorenverein”.

Od Administracyi.

Celem ustalenia nakładu prosimy o wcześniejsze nadesłanie prenumeraty. Prosimy również przy zmianie adresów o laskawe podawanie także miejscowości i poczty, w której dotąd odbierano „Głos Narodu”. Najdogodniejsze zawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy posyłać

dziennik nie do miejscowości X., lecz do Y.”

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny: Dziś we wtorek św. Mateusza. — Juro we środę św. Tomasza.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 5 min. 28, zachód przystąpi o godz. 5 min. 39; długość dnia godz. 12 min. 13

Pogoda: Dnia 20 września termometr doszedł do + 3.8 do + 11.9 C. — barometr podnosi się.

Dnia 21-go września o godzinie 7 rano stan barometru 751.4 mm. termometru + 4.8 C. — wiatr zachodni.

Kraków, 21. września 1915.

Zajęcie Wilna i posuwające się wciąż armie ku sercu Rosyi, budzą nadzieje zakończenia się wojny. Tak głosi opinia publiczna, wypowiadająca się wymownie przy setkach stolików naszych kawiarni, a oczekująca wiadomości, że upór, jaki spotyka sprzymierzone armie we wschodnich kończynach naszego kraju, będzie przełamany, a Galicya z wszystkich jej powiatami odetchnie pełnem życiem, które przerwał od roku trwający kordon i panująca w nich gospodarka najędzy.

Mieścianie miejskie były wczoraj w obłęzieniu, tłumy ludzi oczekiwały na makę, sprzedawaną po cenach taryfowych, do których zastosowuje się tylko przykładowe magistral, nie bez zgorszenia panującego w kołach lichwiarzy, niemających najmniejszego zaufania do taryfy maksymalnej. Jak się dowiadujemy, spekulanci wykupują u chłopów zboże, placąc za nie bardzo daleko ceny, jak postanowiła taryfa, bo po 48 koron za etn. metr. pszenicy, pod warunkiem dostawy do młynów.

Wogóle w handlu zbożowym panują stosunki, wymagające nadzoru ze strony władz, a to ze względu na panoszącą się w tej dziedzinie spekulację i temniejcie, że dzieje się to w przedmiotu obowiązkujących rozporządzeń, które wejść w życie z dniem 1 października i w czasie zakazu czynienia wszelkich zbożowych transakcyj. Tak rozprawiało przy stoliku, gdzie ziemianie omawiali swe kłopoty i snuli plany wybrnięcia ze smutnego położenia w jakim znachodzą się gospodarstwa, pozbawione żywych i martwych inwentarzy i kapitału potrzebnego na rozpoczęcie odbudowy wyniszczonej polskiej wsi.

Z miasta.

Odwiedziny księcia-biskupa Sapiehy. W ubiegły wtorek popołudniu odwiedził książe-biskup Sapieha, w towarzystwie starszego lekarza sztabowego prof. Dra Kadera szkołę przemysłową dla polskich inwalidów wojennych, mieszcząca się w Muzeum techniczno-przemysłowym na Smoleńsku. Książę-biskup zwiędził szczegółowo zakład i oglądał wszystkie jego urządzenia, przyczem wyraził kierownikom uznanie za ich pracę. — W piątek popołudniu udał się książe-biskup do Mydlnik, gdzie zwiędził drugi zakład dla polskich inwalidów wojennych, mianowicie nowo założoną szkołę rolniczą. — W sobotę popołudniu zaś odwiedził Dostoynny Gość szpital fortecny, mieszcząca się w gmachu seminarium duchownego; tu zwiędził same operacyjne i sale rannych i chorujących, z którymi rozmawiał i pocieszał ich. Opuszczając szpital, książe-biskup wyraził szczerą radość, Dr Otokarowski, uznając za pracę i troskliwą pieczę, jaką ożacza nad pozostającymi w szpitalu chorymi.

Dla ofiar wojny w Polsce. Komitet niesienia pomocy dla ofiar wojny w Polsce, pozostający pod kierownictwem Henryka Sienkiewicza, Ignacego Badereckiego, Antonia Ostuchowskiego, w Węcey, już po ogłoszeniu sprawozdania w naszym imieniu, przesłał na ręce K. B. K. dalsze hojne ofiary, zebrane swą niezmordowaną zapobiegliwością poświęceniem. Mianowicie K. B. K. otrzymał z komitetu szwajcarskiego w ostatnich dniach 24.300 kor. na cele pomocy dla ofiar wojny w Galicyi, 120.000 kor. dla szczegółowego uwzględnienia Galicyi wschodniej, oraz 124.300 kor. dla ofiar wojny w granicach Królestwa Polskiego.

Karty pobytu. Mimo obowiązujących ogłoszeń Komendy twierdzy, ciągle jeszcze spotkać się można z zapytaniem, jak mają się zachować osoby, chcące dłużej pozostać w Krakowie. Przypominamy, że na podstawie okazanych dokumentów (tożsamość stwierdzona przez Starostwo lub Dyrekcję policyi) uzyskuje się już na dworcu w Krakowie pozwolenie na pobyt 8-dniowy. Osoby, zostające dłużej, powinny prosić o kartę pobytu (Aufenthalt-schein) w c. i. k. Komendzie twierdzy (Poselska 1. 8, II p.). Odnosi się to do wszystkich mieszkańców twierdzy, a więc także do mieszkańców gmin położonych w jej obrębie, którzy nieposiadają innych dokumentów, zezwalających na pobyt w Krakowie. Samowolne przedłużenie pobytu ponad 3 dni, narzuca na dotkliwą karę pieniężną. W karty pobytu muszą być również zaopatrzeni uczniowie wszystkich szkół krakowskich, którzy przybyli z poza Krakowa.

Karty pobytu „aż do ewakuacyi” mogą uzyskać tylko stali mieszkańcy Krakowa, legitymujący się wyłączeniem meldunkowym z Dyrekcji policyi i świadectwem szczerzenia ospy.

Przypominamy, że pozwolenie na pobyt w twierdzy w formie „karty pobytu”, przepustki niebieskiej na stały pobyt, ewent. aż do odwołania, lub legitymacyi tak zw. ewakuacyjnej, muszą posiadać absolutnie wszyscy mieszkańcy Krakowa. W ostatnich czasach kilkakrotnie dotkliwie ukarano osoby, mieszkające w Krakowie bez zezwolenia Komendy twierdzy.

Z opery. Towarzystwo operowe wznawia w piątek dnia 24. b. m. nieśmiertelną „Halke”, która na wszystkich poprzednich przedstawieniach wypełniała rolę teatralną. Do wykonania partyi tytułowej udało się Towarzystwu pozyskać znakomitą śpiewaczkę p. Maryę Pillar z Moskwy, artystkę scen zagranicznych. Pani Mokrzycka kilka ostatnich lat spędziła na scenach włoskich, obecnie wypadkami wojennymi zagnana do kraju, przypomni się krakowskiej Publiczności, której była ulubienicą. Nowością w tem przedstawieniu będzie również występ p. Ludwika Filipek Jaworzynskiej (Zofia) oraz p. Dra Alfreda Rawicza (Jontek). Inne role wykonają pp. Hugo Zatlhey (Janusz), Antoni Isakowicz (Stolnik) i Adam Mazanek (Dziemba), którzy poprzednimi występami występowali zyskali sobie ogólne uznanie Publiczności. Bilety po pełnych cenach dramatu nabywać można w kasie teatru miejskiego.

Sub. Dziś o godz. 6 wieczorem w katedrze na Wawelu odbędzie się ślub Dra Stefana Madler, znanego lekarza w barakach w Choczni, z p. Wandą Lippomannówną. Związek małżeński pobożności ks. Dr Rospond.

Sprzedaż maki miewskiej. Magistrat zarządził sprzedaż maki pszennej z zapasów gminnych w sklepach miejskich, gdzie publiczność nabywać może najwięcej 5 kgr. maki po cenie 76 hal. za kilogram. Do sklepów miewskich ciemną się tłumy ludności, która pragnie się zaopatrzyć w ten niezbędny w każdym gospodarstwie domowym artykuł. — Równocześnie Wydział aprowizacyjny Magistratu przygotowuje rozsprzedaż maki między kupców, celem umożliwienia ludności nabywania tego artykułu w sklepach prywatnych w mieście.

Dziewczynkę

sierotę od lat 12 do 14, zdrową, miłą i dobrą, przynajmniej bezdzietne małżeństwo (urzędnik IX. rangi) na dalsze wychowanie i opiekę. Zgłoszenia Müller restant Kraków 1. 1794

Poszukuję

posady: portyera lub woznego w prywatnej instytucji, obecnie jestem na rządowej posadzie — wolny od służby wojskowej. Łaskawe zgłoszenia pod S. S. do Administracji „Głosu Narodu”. 1865

Wdowa

bezdzietna w średnim wieku poszukuje posady w większym gospodarstwie jako zarządczyni lub na plebanii. — Zgłoszenia przysyła Administracja „Głosu Narodu” pod adresem „Wdowa”. 1864

Osoba

w średnim wieku władająca biegle językiem niemieckim i polskim, z długoletnią praktyką jako zarządczyni domu i instytucji, poszukuje odpowiedniego miejsca. Zgłoszenia listowne pod literami A. M. — przyjmie Administracja „Głosu Narodu”. 1797

Potrzebny

stróż

kamieniczny. Zgłoszenia Łobzowska 7, I. piętro.

Stanisława Poprawska

udziela lekcji gry 1800 nafortepianie Szewska 24 Zgłoszenia od 10—12.

Em. Jac. Friedmann & Bracia

Tassauerska fabryka papieru i zastęstwo fabryk papieru Berno, Morawa.

Największy skład papierów do pisania, druku, kancelaryjnych, kartonów, kolorowych i conceptowych dla drukarni, następnie papier Cellulose, Shealings, Superior i pakowy Hawana, jakoteż i papiery dostosowane dla wszystkich branż. Próbkę wszystkich znajdujących się na składzie papierów na żądanie bezpłatnie i franko.

Najlepszy prezent dla polskich Legionistów i żołnierzy.

Książka do modlenia „Bóg z nami” zawierająca rady duchowne potrzebne żołnierzom na polu walki, w szpitalu lub rekonwalescencji; modlitwy w ciągu całego roku i modlitwy specjalne dla żołnierzy w czasie wojny i pokoju. Modlitewnik napisany przez Ks. Łukaszewicza jest aprobowany przez 2-ech Biskupów. Każdy żołnierz, wyruszający do bitwy, ranny lub chory, powinien tę książkę do modlenia posiadać. Która go pociesza i poucza w wolnej godzinie, podnosi i wzmacnia do nowych dzieł. **Cena oprawa w płótno tylko 60 hal., z zapłaconą przesyłką 70 halerzy.**

J. STEINBRENER W VIMPERKU (CZECHY).

lub przez każdego księgarza i intrologatora. Poleca się należyłość w markach pocztowych lub za przekazem nadesłać a obstatunek na odcinku napisać.

Kominy fabryczne!

żelazno-betonowe systemu „Nasta” patent, około 20% tańsze jak z cegły w bardzo krótkim czasie wykonalne, bez naprawek, wielka wytrzymałość. Wykonania dla fabryk i wysok. Rządu do 100 m. wysokości i 5 m. górnej średnicy. Najlepsze referencje. Również wykonuje wszelkie zabudowania przemysłowe i mieszkalne. Kosztorysy i odwiedziny inżyniera bezpłatne. Zapytania uprasza do firmy betonowo-budowlanej.

Władysław Pokora i Józef Skala

Spółka z ograniczoną poręką
Morawska Ostrawa.

Wina mszalne

poleca 1655
A. Gralewski
zaprzysiężony dostawca win mszalnych
w Krakowie ul. Bracka 11.

T. Cieśliński w Przemyślu

HURTOWNY

: SKŁAD WINA :

ZAPRYSIĘŻONY DOSTAWCA WIN MSZALNYCH

Wina od 106 — 144. Tokaje K. 330. Zieleniaki od 140 — 170 Samorodny od 180 — 320 Sliwowa syrnska od K. 275 za 1 litr, Romy, świece kościelne, Cognak medycyna „Catro” — Perła Dalmacyi, słodkie deszerowe, Malaga, Madeyra, Szerry. — Dla sklepów i Kótek rabat. 1759

PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA

Tadeusza Laszkiewicza

KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA L. 8.

Wykonuje: Sztydy, napisy, orły dla sprzedaży tytoniu i rządowe na b'asze, drzewie, ceracie i szkła malowane lub trawione. Szyby ornament-malowe oraz lakiernictwo galanterijne.

STOLARNIA MASZYNOWA

JOZEFA PASIONKA W JAŚLE

poszukuje zdolnych stolarzy meblowych i budowlanych. Płaca dzienna od 5—10 K. Zajęcia na dłuższy czas, ewentualnie stałe. 1792

Kupecy i Przemysłowcy!!

Główną przyczyną zastoju w handlu jest obecnie nieogłaszanie się. Błędem jest mniemanie, że w obecnych czasach nie oplaci się inserować. Przeciwnie, teraz kiedy każdy liczy się z groszem tem ważniejsze jest poinformowanie go, gdzie może nabyć tani i dobry towar (w firmie chrześcijańskiej). Ogłaszanie się zaś teraz jest tem skuteczniejsze dla panów kupców, że w czasie wojennym gazety są dziesięćkroć poczytniejsze niż zwykle. Zwłaszcza pismo nasze jest rozchwytańcane, po przeczytaniu przechodzi z rąk do rąk i czyta je dziesiątki tysięcy ludzi. Inserowanie u nas najlepszym interesem dla firm chrześcijańskich.

Lekeji gry na cytrze

pod przystępnymi warunkami u dzieła rutynowana cytrzystka. — Zgłoszenia pod literami Z. D. w Administracji „Głosu Narodu”. 1825

Panienska

z ukończoną 3-cią wydziałową poszukuje odpowiedniego zajęcia do dzieci lub do sklepu. — Łaskawe zgłoszenia listowne do drukarni „Głosu Narodu” dla K. S. 125.

Pracownia krawiecka

Dnia 6 września b. r. otworzyłam pracownię ubrań dla chłopczyków, panienek i p. pensjonarek. Mogę zadowolić wszelkie wymagania, gdyż przez dłuższy czas pracowałam w magazynach krawcowych i amerykańskich. H. Kłapówna, ul. Szewska 1. 16, dom p. Grabowskiego. 1781

Kamienica

1 piętrowa z restauracją i kawiarnią solidnie zbudowana w śródmieściu w Żywcu dochód około 6.000 K. potrzeba gotówki 20.000 K., sprzedaje firma J. Ropski, biuro konc. przez c. k. Namiestnictwo dla Handlu i Przemysłu Kraków, Szewska 5. 1816

Zdolny

pomocnik z działu korzennego poszukuje posady. Zgłoszenia: Miłosz Skacel Brzoza o. p. Radomyśl nad Sanem. 1815

Rutynowana nauczycielka języka francuskiego

udziela lekcji prywatnych oraz urządza kursa zbiorowe. Wiadomość od 2—4. Piotra Michałowskiego 3. II p. na prawo. 1793

L. 98657 1915.

Kraków, dnia 10 września 1915.

Obwieszczenie.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy siana, słomy równej i mierzwy, hobiku i otrąb pszennych dla pociągów miejskich w czasie od 1 października 1915 do 30 września 1916 r. odbędzie się w Wydziale I. a. (ekonomicznym) Magistratu ul. Poselska L. 10 II p. drzwi Nr. 22 w dniu 24 września 1915 t. j. w piątek o godzinie 12 w południe publiczna licytacja

zapomocą opieczętowanych i ostepmptowanych ofert. Oferty należy składać na ręce Naczelnika Wydziału I. a Magistratu w powyższym terminie do godziny 12 w południe w dniu licytacji.

- Wadyum wynosi:
1. na dostawę siana . . . 3500 K.
 2. na dostawę słomy równej i mierzwy . . . 1.500 „
 3. na dostawę hobiku . . . 2.000 „
 4. „ „ otrąb pszennych . . . 500 „
- Dostawa obejmować będzie w przybliżeniu:
- a) siana . . . 490.000 kg.
 - b) słomy równej i mierzwy . . . 270.000 „
 - c) hobiku . . . 140.000 „
 - d) otrąb pszennych . . . 40.000 „
- przyczem gmina miasta Krakowa zastrzega sobie prawo rozdziału dostawy na poszczególne artykuły. Warunki licytacyjne przegladac można w Wydziale I. a Magistratu w godzinach urzędowych. Magistrat stol. król. m. Krakowa.

Starożytności

sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA D-za MIĘKOWSKIEGO (Floryańska, 1).

Staruszka 94-letnia

wdowa po ekonomie, pozbawiona jakichkolwiek środków do życia prosi o wsparcie. Tekla Siekliška, Zwierzyniecka 8. — Łaskawe datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”.

Wiadomości o zaginionych

Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden ras. Należytość należy nadesłać z góry.

MARYA ZE SROCYŃSKICH FIOR

w Brzozowej p. Gromnik prosi o wiadomość o swoich rodzicach Janie Sroczyńskim i Aleksandrze i o krewnych Janie i Annie Smaga i Eliaszu Łukaszewiczu z Grabowej koło Kamionki Strumiłowej.

Michałowski Jarosław

prosi o podanie wiadomości o bracie Adamie nadstr. c. k. str. skarb. z Dolny, który podczas mobilizacji został powołany do 80 p. p. oraz o jego żonie — do Administracji „Głosu Narodu”.

Zboża do siewu

uznane przez Komisje dla oceny zbóż do siewu, a mianowicie: 1733

pszenicę	po K 40 —
żyto	„ 34. —
jęczmień ozimy	„ 32. —

za 100 kg. (worki stukilowe po K 2.50 za sztukę) dostarcza za gotówkę z góry w całej Galicji

Syndykat rolniczy w Krakowie

pl. Szczepański 6.

H. Altenberg, G. S. Seyfarth, E. Wende i Ska Księgarnia we Lwowie

Nakładem naszym opuściła prasę mapa: **Królestwo Polskie i przyległe prowincje Austrii, Niemiec i Rosyi** 6 sekcyj w przedziałce 1 : 750.000. Najdokładniejsza i najwyraźniejsza mapa terenu wojennego. Pierwsza typograficzna mapa ziem polskich wydana w polskim języku. Cena 6 sekcyj z rejestrem alfabetycznym (4 arkusze druku) K. 10 — **Jako mapa ścienna na płótnie Koron 16.** Największa ozdoba polskiego domu. Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1730

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych

pod firmą:

R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wyryba pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krakow. polecane przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen. tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaj cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 1781

„GŁOS NARODU” prenumerować i nabywać można w następujących trafikach i handlach:

- Basztowa, Paully,
- Długa Aleksandrowicz,
- Dworzec kol. Hopcas i Salomonowa,
- Floryańska, Markowicz,
- „ Nowak,
- „ Miłkowski,
- Św. Jana, Piwarski,
- Jagiellońska, Hupczyc,
- Karmelicka, Bracia Hildowie,
- „ Aker,

- Kiosk koło Teatru,
- Łobzowska, Chodzińska,
- Pl. Matejki, Łącki,
- Pl. Maryacki Ziembicki,
- Mikołajska, Alfus,
- Rynek gł. Rudnicki,
- „ „ Friedlein,
- Rynek mały, Kurkiewicz,
- Stawkowska, Księgarnia Polska,
- „ Rąb,

- Stawkowska, Stomiany,
- Sukiennice, Mańkowska,
- Szewska, Czaplinska,
- Szczepańska 9, Hopcas i Salomonowa,
- Plac Szczepański, Grafczyński,
- Szewska, Czaplinski,
- Wiślna, Nikiel,
- Zwierzyniecka 25, Nikiel,
- „ 15, Dzikowska,

Agencye w Podgórzu: Janicki w Rynku i Poturalski w Rynku oraz w Kioskach wody sodowej przy ul. Szewskiej, na plantach przy Teatrze Miejskim (obok „Drzewa Wolności”), przy ul. Mikołajskiej, na plantach naprzeciw Poczty głównej i przy ulicy Franciszkańskiej.